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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

zejména na úseku logistiky ve vybraném podniku ABC. V teoretické části je zpracována

rešerše týkající se problematiky BOZP. Obsahem jsou zde především legislativní požadavky

pro zajišťování BOZP, problematika pracovních úrazů, osobních ochranných pracovních

prostředků a v neposlední řadě je zde věnována část oblasti managementu rizik. Praktická

část se nejprve zaobírá vybraným podnikem a jeho postupy při zajišťování BOZP. Následně

je práce zaměřena na analýzu a hodnocení rizik na úseku logistiky z pohledu BOZP pomocí

vybraných metod. Závěrem byla navržena opatření pro snížení zjištěných rizik.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, analýza rizik, hodnocení rizik, matice

rizik, logistika, analýza What-if, jednoduchá bodová polokvantitativní metoda „PNH“

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the issues of occupational safety and health, especially at the

logistics department of the chosen company ABC. The theoretical part includes searches

regarding the issues of OSH. It contains mainly legislative requirements for OSH provision,

work accident issues, personal protective work equipment issues and last but not the least

there is a part regarding risk management. The practical part deals firstly with the chosen

company’s procedures at OSH provision. Then it focuses on risk analysis and assessment at

the logistics department from the viewpoint of OSH using selected methods. In conclusion

the author suggests measures to reduce identified risks.

Keywords: Occupational safety and health, risk analysis, risk assessment, risk matrix,

logistics, What-if analysis, simple point semi-quantitative method “PNH”
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ÚVOD

Systémy BOZP jsou v současném světě moderních technologií neoddiskutovatelnou

součástí jednotlivých průmyslových podniků, jelikož každý zaměstnavatel má povinnost

zajišťovat prostředí, které bude pro jeho zaměstnance bezpečné. Stále však nelze o žádném

pracovišti hovořit o tom, že je naprosto bezpečné. S tím souvisí neustálé snažení se o

snižování rizik při práci, aby nedocházelo k pracovním úrazům zaměstnanců. Samotní

zaměstnanci však většinou BOZP považují pouze za jakousi formu nutného zla, kterému

nedávají moc velkou váhu anebo jej dokonce naprosto ignorují. Důležitým prvkem k tomu,

aby nedocházelo k častým úrazům je potřeba vytvoření jednotlivých vnitropodnikových

směrnic, které by měly snižovat riziko vzniku úrazu na co nejmenší úroveň. Následně by

mělo být ze strany zaměstnavatele kontrolováno dodržování těchto směrnic. Zaměstnanci by

pak měli tyto předpisy dodržovat v zájmu vlastní bezpečnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se

zaobírá nejprve tím, co to BOZP je, jaký je její význam i z historického kontextu a

základními pojmy v této oblasti. Následně obsahuje nejdůležitější legislativu a jednotlivé

komponenty pro zajištění BOZP v každém podniku. Závěrem je popsána problematika řízení

rizik. V neposlední řadě jsou v teoretické části uvedeny vybrané metody identifikace a

vyhodnocení rizik, které jsou v práci aplikovány.

Úvod praktické části je věnován stručnému představení vybraného podniku ABC, jeho

portfoliu výroby, historii či certifikacím. Potom je zde popsán systém řízení BOZP ve

vybraném podniku. Praktická část je zaměřena především na úsek logistiky z pohledu

BOZP. Nejprve jsou vyhodnocena rizika na veškerých pracovištích na úseku logistiky

pomocí polokvantitativní metody PNH. Následně je zde zpracován vývojový diagram

procesu pro bezpečný provoz soupravy tahače s C-rámy, z něhož je následně zpracována

tabulka analýzy What-if, kde jsou určeny příčiny a následky jednotlivých negativních jevů,

které mohou proces ohrozit. Poté je k této tabulce vypracována matice rizik pro vyhodnocení

míry jednotlivých rizik. Praktická část je ukončena vymezením návrhů opatření jednotlivých

rizik, která jsou zjištěna pomocí metod uvedených výše.

Cílem práce je nejprve teoreticky poznat oblast základních pojmů a legislativních požadavků

na BOZP a následně zanalyzovat současnou situaci ve vybraném podniku, především

z oblasti logistiky a navrhnout opatření, která pomohou zlepšit úroveň BOZP v tomto

podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

BOZP je velmi široký interdisciplinární nebo též mezivědní obor, který se zabývá

technickými, technologickými, organizačními, výchovnými a jinými opatřeními. BOZP je

tedy oblastí, jenž zahrnuje pravidla, opatření, prostředky a metody, které slouží k vytvoření

ideálních pracovních podmínek, které zabezpečují zdraví zaměstnanců, popřípadě dalších

zainteresovaných osob. Není však možné obstarat takové pracoviště, které by bylo naprosto

bezpečné stejně tak i neexistuje naprosto bezpečná práce.

Cílem BOZP je tedy vytvoření takového pracoviště a pracovního prostředí, v němž bude

minimalizováno riziko vzniku pracovního úrazu. (Neugebauer, 2010)

Úroveň a kvalita péče o ochranu zdraví zaměstnanců má významnou úlohu v různých

oblastech např. kulturních, společenských, ekonomických a reprezentuje tak vyspělost

daného státu. Zlepšení stavu BOZP je možné provádět pomocí prevence, strategiemi a

opatřeními ze strany zaměstnavatele, jenž mohou pomoci zkvalitnit pracovní podmínky a

odstranit nežádoucí faktory, díky kterým vznikají pracovní úrazy a nemoci z povolání.

Zlepšování BOZP je veřejným zájmem, proto je dobré jej podpořit sociální politikou vlády,

a spolupracovat na aktivním řešení otázek týkajících se BOZP. (Mikloš, 2011)

1.1 Historie BOZP

Poprvé byla problematika bezpečnosti práce v historii naší civilizace zmíněna v období

starobabylonské říše za panovníka Chammurapiho, v jeho zákoníku. Chammurapi vydal

celkem 271 zákonů a určitá část z nich se týkala bezpečnosti. Pro příklad můžeme uvést

zákon č. 198: „Jestliže nějaká osoba vypíchne oko nebo zlomí kost jinému člověku, zaplatí

jednu zlatou minci“. Dalším příkladem z dávné historie může být ze starého Egypta, kde

vládce Ramses II. nechal pro své otroky najmout lékaře, který o ně pečoval při práci na

stavbách. (Mikloš, 2011, s.8)

V období moderních dějin zejména v 19.století dochází k velkému rozvoji průmyslu. Na

území Rakouska-Uherska se stávají české země těmi nejvíce zasaženými tímto

průmyslovým rozvojem. Největší rozvoj byl v oblasti parních strojů, strojírenství a hutní

výroby. Právě vynález parního stroje byl nejdůležitějším zdrojem v tehdejší době, kterou

dnes označujeme pod názvem století páry. Nové technologie a zařízení s sebou přinesly pro

podniky řadu benefitů, tím nejvíce zásadním bylo nahrazení ruční práce stroji a tím zvýšenou
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produktivitu práce. Negativním dopadem však bylo zvýšení úrazovosti na pracovišti.

Zvýšená úrazovost si žádala vyšší ochranu zdraví a života pracovníků, začaly se tedy

objevovat zákony, které se touto problematikou zabývaly. Například občanský zákoník č.

946 z roku 1811, z něhož vyplývá, že zaměstnavatel má pečovat o zdraví svých

zaměstnanců.

V období založení Československa po rozpadu Rakousko-Uherské monarchie se většina

zákonů přejala. Došlo však k úpravě pracovní doby dle zákona č. 91/1918 Sb., která byla

stanovena na osmihodinovou. Znění tohoto zákona platilo až do roku 1965. Dalším

významným zákonem v období Československa byl zákon č. 67/1951 Sb., o BOZP, který se

jako první zaobíral celkovou problematikou BOZP v Československu. V tomto zákoně se

též objevuje ustanovení o práci bezpečnostního technika. Další důležitou právní normou byl

první zákoník práce č. 65/1965 Sb. Tento zákoník přejal všechny dosavadní právní principy

z předchozích zákonů o BOZP a stanovil další zásady. Tento zákoník byl v průběhu let

několikrát novelizován a až po 40 letech v roce 2006 byl nahrazen novým zákoníkem práce.

Poslední zásadní změnou v oblasti BOZP došlo v souvislosti s implementací a harmonizací

s předpisy Evropské Unie. Jednalo se především o novelizaci týkající se práv zaměstnanců,


[…]


k rizikům nežádoucím. Jedná se o nebezpečí převrácení VZV a také o zranění osoby pádem

stohu materiálu.

Následně byl vypracován vývojový diagram procesu pro bezpečný provoz soupravy tahače

s C-rámy. Na základě tohoto diagramu byla zpracována analýza What-if, kde byla vymezena

rizika, která mohou ohrožovat bezpečnost provozu soupravy tahače, k ní byla následně

vypracovaná matice rizik, podle které se rizika v tabulce What-if ohodnotila.

Nejzávažnějšími riziky byly vyhodnoceny možnost vzniku kritické závady na vozidle a

porušování pravidel bezpečného provozu.

U prvně jmenovaného nebezpečí může v důsledku poškození, které brání bezpečnému

provozu (např. poškozená mechanická, hydraulická či elektrická spojení) dojít k dopravní

nehodě jak při přejezdu místní komunikace, tak na vnitropodnikové komunikaci ať už

s jiným MV nebo se zaměstnancem.

U tohoto rizika navrhuji následující opatření:

• povinnost řidiče před každou jízdou zkontrolovat stav soupravy dle návodu výrobce,

• po každé kontrole stavu provést záznam o kontrole,

• při zjištěné závadě během provozu neprodleně soupravu odstavit,

• ohlásit závadu svému nadřízenému a pracovníkům oprav a údržby,

• použít náhradní soupravu, pokud bude k dispozici, jinak řidiče dočasně zařadit na

jinou pracovní pozici.

U druhého nejzávažnějšího rizika, tedy nedodržování pravidel bezpečného provozu by taktéž

jako u předchozího rizika mohlo dojít k dopravní nehodě s jiným MV nebo se

zaměstnancem, došly by tedy jak k poškození zdraví zaměstnanců, poškození majetku tak i

k narušení průběhu celého procesu.

Pro ošetření tohoto rizika navrhuji tyto povinnosti pro řidiče soupravy tahače:

• dodržovat dopravní předpisy, dopravní značení a platná pravidla silničního provozu,

• při provozu nepoužívat mobilní telefony a jiná zařízení, která mohou odvádět

pozornost od řízení soupravy,

• neprojíždět závorami, dokud na semaforu nesvítí zelená,

• jezdit pouze takovou rychlostí, při které je schopen bezpečně sledovat situaci

v bezprostředním okolí a reagovat na vzniklé situace,

• v případě, že jsou u soupravy tahače instalovány bezpečnostní pásy, tento

bezpečnostní prvek vždy použít,

• při vjezdu/výjezdu z jednotlivých hal dát přednost MV projíždějícím po

vnitropodnikové komunikaci,

• při provozu mít vždy oděv s reflexními prvky (tričko, mikina nebo výstražná vesta)

• se soupravou necouvat.

ZÁVĚR

Tato zpracovaná bakalářská práce řešila oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

vybraném podniku ABC, zejména pak na úseku logistiky. Na tomto úseku bylo nalezeno

mnoho rizik, které mohou ohrozit zdraví zaměstnanců, majetek podniku a bezpečný průběh

jednotlivých procesů. Cílem práce bylo teoreticky prozkoumat oblast základních pojmů a

legislativních požadavků na BOZP a následně zanalyzovat systém BOZP ve

vybraném podniku především tedy v oblasti logistiky.

Teoretická část práce obsahuje v první kapitole obecnou problematiku BOZP, jejím

významem, historií a byly zde popsány základní pojmy v BOZP. V kapitole následující byl

vymezen legislativní rámec týkající se BOZP. Byly zde tedy uvedeny a popsány

nejdůležitější zákony související s BOZP jako např. zákoník práce. Dále v této kapitole byly

vymezeny povinnosti zaměstnavatele, práva a povinnosti zaměstnanců a v neposlední řadě

také problematika školení BOZP zaměstnanců. V této části práce byly také rozebrány

pracovní úrazy a OOPP. Závěr této části byl věnován managementu rizik a vybraným

metodám, které byly zvoleny pro účely této práce. Zvolené metody, které se jevily jako

vhodné byly metoda PNH, vývojový diagram procesu, What-if analýzu a matice rizik.

Praktická část byla koncipována nejprve stručnou charakteristikou vybraného podniku ABC,

dále byl popsán systém řízení BOZP v podniku, tedy školení BOZP, poskytování OOPP či

řešení pracovních úrazů. Následně byla provedena nejdůležitější část, a to aplikace

vybraných metod. První vypracovanou metodou byla metoda PNH, která se soustřeďovala

na možná rizika u veškerých pracovišť na úseku logistiky a jejich vyhodnocení. Dále pak

byl popsán proces převozu materiálu mezi materiálovým skladem a výrobní halou za pomocí

soupravy tahače s C-rámy. Z tohoto popisu byl poté vypracován vývojový diagram pro

bezpečný provoz soupravy. Na základě tohoto diagramu byla následně vypracována tabulka

analýzy What-if, ve které byly vymezeny jednotlivé příčiny a následky, které mohou ohrozit

bezpečný chod procesu. Poté byla zpracována matice hodnocení rizika, díky které byla

identifikovaná rizika v tabulce What-if kvantitativně ohodnocena.

Završením praktické části bylo zpracování vlastních návrhů opatření týkající se rizik, u

kterých byly zjištěny nejvyšší hodnoty. Tato rizika byla označena jako nepřijatelná, a proto

byla v této části zpracována doporučení pro jejich snížení nebo odstranění, aby došlo

ke zlepšení současného stavu.

Cíl práce byl naplněn, oblast logistiky z pohledu BOZP byla posouzena několika vybranými

metodami analýzy rizik s jejich následným ohodnocením. Na závěr byla vypracována

doporučení pro zlepšení stavu BOZP v logistice. Navržená opatření byla přednesena vedení

podniku (zástupci za oblast BOZP a PO).
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