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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,30)

Bakalářská práce zaměřená na systém BOZP ve vybraném podniku je aktuální a má praktické

využití. Student přistupoval ke zpracování bakalářské práce velmi aktivně a využíval velkého

množství použité literatury, a to včetně zahraničních zdrojů. Student pracoval samostatně

a využíval pravidelných konzultací s vedoucí práce.

Jako nedostatek v oblasti použitých zdrojů lze vytknout nepoužití zdroje Smejkal a Rais, 2013

ze zadání bakalářské práce. V práci můžeme najít drobné nedostatky z hlediska formálního

a gramatického charakteru. (Jedná se např. o předložky a spojky na konci řádků – v celém

textu, odskočení nadpisu práce na předchozí stranu – např. str. 23, 24, 31, chybějící mezera

u odkazu na tabulky – str. 52 a další.) V poslední kapitole návrhy opatření byly popsány

dosažené výsledky z analytické části a na základě zjištěných nedostatků navrženy opatření.

Tato opatření jsou bodově představena a představují převážně opatření pro zaměstnance,

nikoliv zaměstnavatele. Postrádám zde např. představení systému kontrol v daném podniku pro

dodržování navržených opatření.

Formulované cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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